РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

 БЮРО ОТДЕЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ НАУК РАН

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 сентября 2015 г.  № 7,  § 52

 г. Москва

ВЫПИСКА

из протокола № 7 заседания Бюро

Отделения физических наук РАН

8 сентября 2015 г.

§ 52. О председателе  Национального комитета российских астрономов

СЛУШАЛИ: академика И.А. Щербакова.

10 августа 2015 года скончался академик Александр Алексеевич Бюярчук.

Предлагается почтить его память вставанием.

Александр Алексеевич Боярчук в течение долгого времени – с 1987 - года был

председателем Национального комитета российских астрономов (НКРА), который

координирует проведение национальных и локальных мероприятий в рамках

Международного астрономического союза – МАС (IAU).

С предложением по кандидатуре председателя НКРА выступил академик Л.М.

Зеленый.

СЛУШАЛИ: академика РАН Л.М. Зеленого.

Основная роль Национального комитета российских астрономов (НКРА)

способствовать развитию и укреплению связей с международными астрономическими

организациями, прежде всего, с Международным астрономическим союзом (МАС).

НКРА осуществляет представительство России в МАС.

На пост председателя НКРА предлагается выдвинуть директора Института

астрономии РАН члена-корреспондента РАН Бориса Михайловича Шустова.

Шустов Б.М. активно участвует в организации внутрироссийского и

международного сотрудничества по астрономии. В 1994-2000 гг. был вице-президентом

Европейского астрономического общества. С 2003 г ведет крупный международный

проект в области внеатмосферной астрономии «Спектр-УФ». Является представителем

России в международном проекте «Сеть предупреждения об опасных астероидах» (под

эгидой ООН). Работал в четырех дивизионах Международного астрономического союза. В

последние годы выполнял работу помощника Председателя НКРА. Активно

взаимодействовал с Исполнительным комитетом МАС по организации и проведению

XXIX Генеральной ассамблеи МАС. В августе 2015 г. на Генеральной ассамблее МАС

единогласно избран вице-президентом МАС сроком на шесть лет.

Согласие Б.М. Шустова на назначения его председателем НКРА имеется.

В обсуждении приняли участие А.Ф.Андреев, С.М.Стишов, И.А. Щербаков.

Бюро Отделения физических наук РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить члена-корреспондента РАН Шустова Бориса Михайловича.

председателем Национального комитета российских астрономов (НКРА)

2. Поручить члену-корреспонденту РАН Б.М. Шустову подготовить предложения

по структуре и составу Национального комитета российских

астрономов (НКРА)

Академик-секретарь  ОФН РАН

академик        И.А. Щербаков

Начальник Отдела физических наук РАН -

заместитель академика-секретаря ОФН РАН

по научно-организационной работе

д.ф.-м.н.        Н.Л. Истомина

Верно:       А.П. Ковалева